estos castigos inmediatamente cuando se determina que los préstamos son irrecuperables.

 La Superintendencia de Bancos de la República Dominicana requiere que las provisiones

mantenidas para un préstamo al momento de ser adjudicada la garantía sea transferida y aplicada

a dicho bien. Las Normas Internacionales de Información Financiera sólo requieren de provisión,

cuando el valor de mercado del bien sea inferior a su valor en libros o existe deterioro del mismo.

p) Prestaciones sociales:

El Código de Trabajo de la República Dominicana establece el pago de preaviso y de auxilio por cesantía para
aquellos empleados cuyos contratos de trabajo sean terminados sin causa justificada. La entidad tiene como
política registrar estas erogaciones como gastos al momento de incurrirse.

Corporación de Crédito Oficorp, S. A.
-18-

CORPORACIÓN DE CRÉDITO OFICORP, S. A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE, 2022
(Expresados en DOP)

2)  Resumen de las principales políticas de contabilidad (continuación):

q) Reclasificación de partidas:

Para la elaboración de los estados, procedimos a reclasificar al 31 de diciembre, 2021, las partidas
detalladas a continuacion:

2021
Nota Saldos previamente

informados
Reclasificaciones Saldos

Reexpresados

Ingresos financieros 15 22,059,923 (3,765,534) 18,294,389
Gastos financieros 15 (5,881,794) - (5,881,794)
Margen financiero bruto 16,178,129 - 12,412,595
Porvisiones para cartera de
créditos

(1,534,000) - (1,534,000)

Margen financiero neto 14,644,129 - 10,878,595
Otros ingresos operacionales 16 220,430 2,599,328 2,819,758
Otros gastos operacionales 16 (171,319) - (171,319)
Gastos operativos 18 (12,775,080) - (12,775,080)
Resultado Operacional 1,918,160 - 751,954
Otros ingresos (gastos) 17 61,375 1,166,206 1,227,581
Resultado antes de
impuestos

1,979,535 - 1,979,535

Impuesto sobre la renta 10 (432,956) - (432,956)
Resultado del ejercicio 1,546,579 - 1,546,579

Las partidas reclasificadas corresponden a comisiones por desembolsos de préstamos, mora cobrada,
ingresos por disponibilidades y administración de pólizas de seguros.

3. Cambios en las políticas contables:

El 1 de septiembre de 2021, La Superintendencia de Bancos de la República Dominicana, emitió la Circular
SB: Núm. 013/21, la cual aprueba y pone en vigencia, la versión actualizada del "Manual de Contabilidad
para Entidades Supervisadas por la SB, aplicable a los estados financieros terminados al 31 de diciembre
2022. En este sentido, La Corporación de Crédito OFICORP, S.A, adoptó los cambios establecidos en